УИД 23RS 0018-01-2021-000608-27 К делу № 1-129/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 10 июня 2021 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом. прокурора Калининского района Краснодарского края Юрьева Н.В., 

подсудимого иванищев К.Г., его защитника – адвоката Зеленского В.А., представившего удостоверение №5118 и ордер №497261,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

иванищев К.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

иванищев К.Г. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

17 марта 2021года, около 07 часов 00 минут, иванищев К.Г., имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, у неустановленного дознанием лица, путем перевода денежных средств на номер счета «Qiwi-кошелек», который дознанием не установлен, в сумме 1000 рублей, посредствам сети интернет, используя сотовый телефон марки «Redmi 7A», emai 1: №, emai 2: №, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, заказал кристаллообразное вещество светло-желтого цвета, являющееся наркотическим средством производное метилэфедрона, массой 0,26 гр., согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное кристаллообразное вещество светло-желтого цвета, являющееся наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, находящееся в бумажном свертке, иванищев К.Г., согласно полученной информации, 17 марта 2021 г. около 10 часов 30 минут забрал из тайника, расположенного на участке местности, прилегающей к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно его приобрел. Развивая свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, не преследуя цели сбыта, иванищев К.Г. взял бумажный сверток с собой, положил его в правый наружный боковой карман брюк, одетых на нем, где незаконно хранил его без цели сбыта до 12 часов 53 минут 17 марта 2021 года.

17 марта 2021 года в 12 часов 15 минут на участке местности, расположенном напротив строения 1/1 на рыночной площади ст. Калининской Краснодарского края, иванищев К.Г. был выявлен сотрудниками полиции, после чего, в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 53 минуты 17 марта 2021 года на участке местности расположенном напротив строения 1/1 на рыночной площади ст. Калининской Краснодарского края, в присутствии двух понятых, в правом наружном боковом кармане брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотрудником полиции указанный бумажный сверток, в котором находилось кристаллообразное вещество светло-желтого цвета, являющееся наркотическим средством – производное N- метилэфедрона, массой 0,26 гр., согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228/1, 229 и 229/1 УК РФ.», является значительным размером наркотического средства, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимый иванищев К.Г. свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном постановлении, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос. обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку иванищев К.Г. обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусматривает лишение свободы на срок не более трёх лет, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние иванищев К.Г. подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность по месту жительства иванищев К.Г. характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного иванищев К.Г. преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание иванищев К.Г., суд признаёт чистосердечное признание иванищев К.Г. своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Суд считает, что обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в порядке ч.1.1 ст.63 УК РФ, в его действиях не имеется, так как в соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенными в п. 31 постановления от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, а как установлено в судебном заседании, ФИО1 приобрёл наркотическое средство, а только после этого его употребил, то есть до приобретения наркотического средства он не был в состоянии наркотического опьянения и непродолжительность незаконного хранения ФИО1 наркотического средства, в течение двух часов, с момента приобретения и до момента изъятия не может быть признана судом как отягчающие наказание обстоятельством, поскольку само по себе потребление наркотического средства, ни как не могло повлиять на действия подсудимого ФИО1.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, и с учётом требований, предусмотренных ст.ст.60-62 УК РФ, полагает назначить ФИО1 наказание в виде в виде обязательных работ в пределах санкции данной статьи, на объектах, которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

иванищев К.Г. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на триста двадцать часов, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с газетным свертком, внутри которого находится производное N-метилэфедрона, массой 0,24 гр., ватный тампон со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1 в бумажном пакете, ватный тампон со смывами с пальцев и ладони правой руки ФИО1 в бумажном пакете, контрольный образец ватного тампона в бумажном пакете, срезы ногтей с левой и правой рук ФИО1, в бумажном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району, – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Redmi 7A» в корпусе черного цвета, хранящийся у ФИО1, - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский районный суд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.